Дело № 1-339/2020 

26RS0003-01-2020-002748-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2020 года г. Ставрополь 

Октябрьский районный суд города Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующей судьи Коржовой А.Н., 

при секретаре судебного заседания Баканове В.А.,

с участием:

государственных обвинителей - Саматовой Т.М., Гончарова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Погосяна А.Р.,

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой – адвоката Лисова А.Н.,

подсудимого ФИО8 Э.А.,

защитника подсудимого – адвоката Третьякова В.И.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой – адвоката Магомедова А.О., 

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой – адвоката Козяр Т.П.,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого – адвоката Сулимова В.А.,

переводчиков ФИО6-Т.Т., ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>.;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>.;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО8 Э.А., 

<

данные изъяты>.;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Порядок въезда, пребывания и постановки иностранных граждан на миграционный учет в РФ регламентируется нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно ст.5 которого, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. 

Весной 2017 года, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея преступный умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы Российской Федерации, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, приобрел у неустановленного лица по имени «Ибадула» за 40000-50000 рублей, фиктивные дата-штампы разных КПП России и других государств, бланки миграционных карт, нумераторы, датеры и краску для печатей разных цветов, которые принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где хранил их.

Находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу ФИО1, имея умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, используя принадлежащие ему ноутбук марки «DELLINSPIRIONN510» №HZF6NT1 и принтер марки HPLJM1120 MFP №CNG8B229GH, научился изготавливать подложные миграционные карты путем внесения ложных сведений в графы «серия» и «номер» бланков миграционных карт. 

Далее, летом 2017 года, ФИО1, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщил ФИО2 о том, что у него имеется возможность изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств. В связи с этим, ФИО1 предложил ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, и передавать ему паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО1, ФИО2 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Далее, летом 2017 года, ФИО2, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила своему сожителю ФИО8 Э.А. о предложении ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей подыскивать иностранных граждан, срок пребывания которых в России истек, и передавать ему паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На данное предложение ФИО8 согласился, в связи с этим, ФИО2 и ФИО8 договорились действовать совместно по обстоятельствам. 

Далее, осенью 2017 года, ФИО2, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО3 О ФИО3 об имеющейся у неё возможности совместно с ФИО8 и неизвестным ФИО3 жителем г.Москвы, изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО3 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в Ставропольском крае в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, и передавать ей с ФИО8 в г.Москву паспорта иностранцев для организации изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО2 ФИО3 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Затем, осенью 2017 года, ФИО3, находясь в своем жилище по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО4 об имеющейся у неё возможности совместно с ФИО2, ФИО8, и неизвестным ей жителем г.Москвы, изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО4 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублейподыскивать иностранных граждан, находящихся в Ставропольском крае в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, и передавать паспорта иностранцев ей для отправки в г.Москву с целью изготовления подложных миграционных карт и проставлении в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО3 ФИО4 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам. Кроме этого, ФИО3 сообщила ФИО4 номер мобильного телефона ФИО2 для обсуждения условий передачи документов. 

Далее, осенью 2017 года, ФИО2, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, в ходе телефонного разговора сообщила ФИО4 об имеющейся у неё возможности совместно со своим сожителем ФИО8 и неизвестным ФИО4 жителем г.Москвы изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО4 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в Ставропольском крае в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, и передавать ей с ФИО8 в г.Москву через ФИО3 или самостоятельно паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их въезда из РФ. На предложение ФИО2 ФИО4 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Далее, осенью 2017 года, ФИО4, находясь в магазине «Изумруд» по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО5 об имеющейся у неё возможности совместно с неизвестными ему жителями г.Ставрополя и г.Москвы изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО5 за денежное вознаграждение в сумме от 5500 до 6000 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в Ставропольском крае в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, и передавать паспорта иностранцев ей для отправки в г.Москву для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО4 ФИО5 согласился, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Таким образом, согласно достигнутым договоренностям, роль ФИО1 заключалась в получении от ФИО2 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, и денежных средств, непосредственном изготовлении с помощью ноутбука «DELLINSPIRIONN510» №HZF6NT1 и принтера HPLJM1120 MFP №CNG8B229GH фиктивных подложных миграционных карт, проставлении в них и паспортах иностранных граждан фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, возврате ФИО2 паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными в них фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ.

Роль ФИО8 Э.А. заключалась в получении в г.Москве переданных ФИО3 и ФИО4 из г.Ставрополя паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств, передачи их ФИО2, которая в последующем передавала их ФИО1 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО2 паспортов иностранных граждан и миграционных карт с проставленными подложными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других иностранных государств, и последующей их передаче через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва» в г.Ставрополь ФИО3 и ФИО4 

Роль ФИО2 заключалась в получении от ФИО8 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств, переданных ФИО3 и ФИО4 из г.Ставрополя, их передаче ФИО1о для изготовления подложных миграционных карт и проставлении в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других стран, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО1 паспортов иностранных граждан и изготовленных подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других стран, передаче их ФИО8 для последующего направления их через водителей рейсовых автобусов «Москва-Ставрополь» в г.Ставрополь ФИО3 и ФИО4 

Роль ФИО3 заключалась как в подыскании на территории Ставропольского края иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, получении от них денежных средств за указанные услуги, так и в получении от ФИО4 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств. В передаче ФИО2 и ФИО8 через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», неосведомленных о их преступной деятельности, в г.Москву паспортов иностранных граждан законный срок пребывания, которых в РФ истек, и денежных средств, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО2 и ФИО8 через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других государств, передаче их иностранным гражданам и ФИО4 

Роль ФИО4 заключалась как в подыскании на территории Ставропольского края иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, получении от них денежных средств за указанные услуги, так и в получении от ФИО5 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, и денежных средств за организацию их незаконного пребывания в РФ. В передаче паспортов иностранных граждан и денежных средств ФИО3 для последующего направления их ФИО2 и ФИО8, а также самостоятельном их направлении ФИО2 и ФИО8 через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», неосведомленных об их преступной деятельности, в г.Москву для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО3, ФИО2 и ФИО8 паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других государств, передаче их иностранным гражданам и ФИО5

Роль Айвазян Лёвы С. заключалась в подыскании на территории Ставропольского края иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, в получении от них паспортов и денежных средств за организацию их незаконного пребывания, доставлении паспортов и денежных средств ФИО4 для организации изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО4 паспортов иностранных граждан и миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами ФИО20 границы РФ и других государств. 

Так, в начале января 2018 года, ФИО5, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около дома по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, предложил гражданину Республики Армения ФИО9, находящемуся на территории России с нарушенным сроком пребывания в РФ, организовать его незаконное пребывание в РФ путем изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и его национальном паспорте гражданина Республики Армения фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им ФИО20 границы РФ, без фактического его выезда из РФ, за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей. На данное предложение ФИО5 ФИО9 ответил согласием и передал ФИО5 свой национальный паспорт АR0515603 и денежные средства в сумме 10000 рублей.

В тот же день, в начале январе 2018 года, в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, ФИО5 встретился с ФИО4, которой передал паспорт гражданина Республики Армения ФИО9, законный срок пребывания которого в России истек, для изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в паспорте ФИО9 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им ФИО20 границы РФ, а также деньги в сумме 6000 рублей, 4000 рублей ФИО5 оставил себе.

Далее, в начале январе 2018 года, ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного о преступной деятельности ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8, ФИО1, отправила ФИО2 в г.Москву полученный от ФИО5 паспорт АR0515603 гражданина Республики Армения ФИО9 для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и паспорте ФИО9 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им ФИО20 границы РФ, без фактического его выезда из РФ, и деньги в сумме 2500 рублей, а 3500 рублей ФИО4 оставила себе.

В январе 2018 года, ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, по достигнутой договорённости с ФИО2, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес> получил от неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» переданный ФИО4 паспорт гражданина Армении ФИО9 и денежные средства в сумме 2500 рублей, которые в последующем при встрече передал ФИО2

В январе 2018 года, ФИО2, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, передала ФИО1 паспорт гражданина Республики Армения ФИО9 для изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в паспорте ФИО9 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им ФИО20 границы РФ, и деньги 1000 рублей, 1500 рублей ФИО2 и ФИО8 оставили себе.

В январе 2018 года, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELLINSPIRIONN510» №HZF6NT1 и принтера HPLJM1120 MFP №CNG8B229GH изготовил подложную миграционную карту серии 6317 №1298904, в которой проставил фиктивный дата-штамп №21 КПП «Озинки», свидетельствующий о якобы въезде ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в РФ. 

Также ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, проставил на 30 странице в паспортеАRM АR0515603 на имя ФИО9 фиктивные дата-штампы КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО9 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, в январе 2018 года, ФИО1, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, передал паспорт ФИО9 и изготовленную подложную миграционную карту серии 6317 № ФИО2, которая отдала их ФИО8, для отправки через водителя рейсового автобуса в г.Ставрополь. 

Далее, в январе 2018 года, ФИО8, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес> через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного о преступной деятельности ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8, ФИО1, отправил ФИО4 в г.Ставрополь фиктивную миграционную карту и паспорт гражданина Республики Армения ФИО9, о чем сообщил ФИО2

Далее, в январе 2018 года, ФИО4, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, забрала у неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» паспорт гражданина Республики Армения ФИО9 и подложную миграционную карту.

В январе 2018 года, точные время и дата не установлены, ФИО4, находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: город Ставрополь, 

<

адрес>, встретилась с ФИО5, которому передала паспорт гражданина Республики Армения ФИО9 и подложную миграционную карту серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующими о выезде ФИО9 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

В январе 2018 года, ФИО5, находясь около дома по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, встретился с ФИО9, которому передал его паспорт гражданина Республики Армения АRM АR0515603 и подложную миграционную карту серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующими о выезде ФИО9 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в марте 2018 года, ФИО5, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около дома по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, предложил гражданке Республики Армения ФИО10, законный срок пребывания которой истек, за денежное вознаграждение в сумме 18000 рублей, организовать незаконное пребывание ее и ее детей ФИО19 и ФИО18, законный срок пребывания в РФ которых также истек, путем изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и в их национальных паспортах фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ. На данное предложение ФИО5 ФИО10 ответила согласием и на следующий день после достигнутой договоренности, находясь около дома по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, передала ФИО5 свой национальный паспорт ВА2167496 и национальные паспорта своих детей АР0462925 на имя ФИО19 и АР0462939 на имя ФИО18, а также денежные средства в сумме 18000 рублей.

В тот же день, когда ФИО5 получил денежные средства и паспорта от ФИО10, в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, ФИО5 встретился с ФИО4, которой передал паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18, законный срок пребывания которых в России истек, для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и в паспортах ФИО10, ФИО19 и ФИО18 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, а также деньги в сумме 12000 рублей, а 6000 рублей ФИО5 оставил себе.

Далее, в марте 2018 года, ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного о преступной деятельности ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8, ФИО1, передала ФИО2 в г.Москву паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ и деньги в сумме 7500 рублей, 4500 рублей ФИО4 оставила себе.

В марте 2018 года, ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил от неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19, ФИО18, а также денежные средства в сумме 7500 рублей, которые при встрече передал ФИО2

Далее в марте 2018 года, ФИО2 находясь на рынке «Садовод» г.Москвы передала ФИО1 паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19, ФИО18 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и в паспортах фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, и деньги 3000 рублей, 4500 рублей ФИО2 и ФИО8 оставили себе.

В марте 2018 года, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELLINSPIRIONN510» №HZF6NT1 и принтера HPLJM1120 MFP №CNG8B229GH изготовил подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 №, серии 6317 №, в которых проставил фиктивный дата-штамп № КПП «Маштаково», свидетельствующий о якобы въезде ФИО10, ФИО19 и ФИО18 в РФ ДД.ММ.ГГГГ 

Также ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, проставил на 6 странице в паспорте ВА2167496 на имя ФИО10 фиктивные дата-штампы КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 странице в паспорте АР0462925 на имя ФИО19 фиктивные дата-штампы КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, и на 7 странице в паспорте АР0462939 на имя ФИО18 фиктивные дата-штампы КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО10, ФИО19 и ФИО18 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде их обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в марте 2018 года, ФИО1, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, передал паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18 и изготовленные подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 №, серии 6317 № ФИО2, которая отдала их ФИО8, для отправки их через водителя рейсового автобуса в г.Ставрополь. 

Далее, в марте 2018 года, ФИО8, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного о преступной деятельности ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8, ФИО1, отправил ФИО4 в г.Ставрополь, подложные миграционные карты и паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18, о чем сообщил ФИО2

Далее, в марте 2018 года, ФИО4, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получила у неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19, ФИО18 и подложные миграционные карты. 

В марте 2018 года, ФИО4 находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, встретилась с ФИО5, которому передала паспорта граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19, ФИО18 и подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 №, серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующими об их выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде их обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

В марте 2018 года, ФИО5, находясь около дома по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, встретился с ФИО10, которой передал её паспорт и паспорта её детей ФИО19 и ФИО18 граждан Республики Армения, а также подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 №, серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующими об их выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде их обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в августе 2018 года, ФИО5, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предложил гражданке Республики Армения ФИО11, законный срок пребывания которой истек, за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей, организовать незаконное её пребывание в РФ путем изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в её национальном паспорте фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ею ФИО20 границы РФ. На данное предложение ФИО5 свидетель Р.В. ответила согласием и на следующий день после достигнутой договоренности, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передала ФИО5 свой национальный паспорт АР0212750 и денежные средства в сумме 10000 рублей.

Кроме того, в августе 2018 года, ФИО5, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около гостиницы «Интурист» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предложил гражданину Республики Армения ФИО12, законный срок пребывания которого истек, за денежное вознаграждение в сумме 6000 рублей, организовать незаконное его пребывание в РФ путем изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в его национальном паспорте фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им ФИО20 границы РФ. На данное предложение ФИО5 ФИО12 ответил согласием и в тот же день, находясь около гостиницы «Интурист» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал ФИО5 свой национальный паспорт АР0615941 и денежные средства в сумме 6000 рублей.

В августе 2018 года, в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО5 встретился с ФИО4, которой передал паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12, законный срок пребывания которых в России истек, для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и в паспортах свидетель Р.В. и ФИО12 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, а также деньги в сумме 11000 рублей, а 5000 рублей ФИО5 оставил себе.

Далее, в августе 2018 года, ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передала последней паспорта граждан Республики Армении ФИО11 и ФИО12 для передачи их ФИО2 и ФИО8 в г.Москву с целью изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах свидетель Р.В. и ФИО12 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, а также деньги в сумме 7000 рублей, по 3500 рублей за каждый паспорт, 4000 рублей ФИО4 оставила себе.

В августе 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО3, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного об их преступной деятельности, отправила ФИО2 в г.Москву полученные от ФИО4 паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах свидетель Р.В. и ФИО12 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, без фактического их выезда из РФ, и деньги в сумме 5000 рублей, по 2500 рублей за каждый паспорт, 2000 рублей ФИО3 оставила себе.

В августе 2018 года, ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, получил от неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного об их преступной деятельности, переданные ФИО3 паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12 и денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в последующем при встрече передал ФИО2 

В августе 2018 года, ФИО2, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, передала ФИО1 паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и в паспортах указанных иностранных граждан фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими ФИО20 границы РФ, и деньги в сумме 2000 рублей, 3000 рублей ФИО2 и ФИО8 оставили себе.

В августе 2018 года, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELLINSPIRIONN510» №HZF6NT1 и принтера HPLJM1120 MFP №CNG8B229GHизготовил подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 №, в которых проставил фиктивный дата-штамп № КПП «Озинки», свидетельствующий о якобы въезде ДД.ММ.ГГГГ свидетель Р.В. и ФИО12 в Российскую Федерацию. 

Также ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, проставил на 8 странице в паспорте АRM АР0212750 на имя свидетель Р.В. фиктивные дата-штампы КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ и на 8 странице в паспорте АRM АР0615941 на имя ФИО12 фиктивные дата-штампы КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО12 из РФ ДД.ММ.ГГГГ, а свидетель Р.В. - ДД.ММ.ГГГГ, и въезде их обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, ФИО1 проставил на 8 странице в паспорте АRM АР0212750 на имя свидетель Р.В. и на 8 странице в паспорте АRM АР0615941 на имя ФИО12 фиктивные дата-штампы № и № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о въезде ФИО12 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ, а свидетель Р.В. - ДД.ММ.ГГГГ, и выезде их обратно из Республики Казахстан ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в августе 2018 года, ФИО1, находясь на рынке «Садовод» г.Москвы, передал паспорта свидетель Р.В., ФИО12 и изготовленные подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 № ФИО2, которая отдала их ФИО8 для отправки их через водителя рейсового автобуса в г.Ставрополь. 

Далее, в августе 2018 года, ФИО8, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», не осведомленного об их преступной деятельности, отправил ФИО3 в г.Ставрополь подложные миграционные карты и паспорта граждан Республики Армения ФИО11, ФИО12, о чем сообщил ФИО2

Далее, в августе 2018 года, ФИО3, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, забрала у неустановленного водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12 и подложные миграционные карты, которые, находясь в своем жилище по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, передала ФИО4

В августе 2018 года, ФИО4, находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, встретилась с ФИО5, которому передала паспорта граждан Республики Армения ФИО11, ФИО12 и подложные миграционные карты серии 6317 №, серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и КПП Республики Казахстан №№, 224009, якобы свидетельствующими о выезде ФИО12 из РФ ДД.ММ.ГГГГ, а свидетель Р.В. - ДД.ММ.ГГГГ, и въезде их обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

В августе 2018 года, ФИО5, находясь около гостиницы «Интурист» по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, встретился с свидетель Р.В., которой передал её паспорт гражданки Республики Армения АRM АР0212750 и подложную миграционную карту серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и КПП Республики Казахстан №№, 224009, якобы свидетельствующими о её выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в это же время, в августе 2018 года, ФИО5, находясь около гостиницы «Интурист» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО12, которому передал его паспорт гражданина Республики Армения АRM АР0615941 и подложную миграционную карту серии 6317 № с проставленными в них фиктивными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующими о его выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ФБУ «Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы» от ДД.ММ.ГГГГ №, оттиски дата-штампов КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, КПП Республики Казахстан №№, 224009, проставленные в паспортах и миграционных картах граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12, КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ, проставленные в миграционных картах граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18, нанесены не дата-штампами Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской области, Пограничного Управления ФСБ России по Оренбургской области и не дата-штампами КПП Республики Казахстан, а дата-штампами, изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1-о. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта ФБУ «Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы» от ДД.ММ.ГГГГ №, оттиски дата-штампов КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, проставленные в паспорте и миграционной карте гражданина Республики Армения ФИО9, нанесены не дата-штампами Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской области, а дата-штампами, изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1-о. по адресу: 

<

адрес>.

По информации Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской области, граждане Республики Армения ФИО12, свидетель Р.В. и ФИО9 ФИО20 границу Российской Федерации в пункте пропуска Озинки не пересекали.

По данным Пограничного Управления ФСБ России по Оренбургской области, граждане Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18 ФИО20 границу Российской Федерации в пункте пропуска Маштаково не пересекали.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, не возражал против их оглашения.

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ следует, что в 2002 году он работал на Черкизовском рынке г.Москвы, после его закрытия в 2009 году перешел работать на рынок «Садовод» г.Москвы, где по настоящее время торгует женской одеждой, а также работает водителем-экспедитором у своего двоюродного брата ФИО13, являющегося индивидуальным предпринимателем.

Примерно весной 2016 года, точную дату не помнит, на рынке «Садовод» г.Москвы, он познакомился с земляками ФИО2 (Д.) и её сожителем ФИО8, которого все зовут по имени ФИО14. С ФИО2 и ФИО14 у него сложились приятельские взаимоотношения.

На рынке «Садовод» г.Москвы работает очень много приезжих иностранцев разных национальностей, в том числе и люди из Казахстана и Узбекистана. Он знает, что в соответствии с законодательством срок временного пребывания в России иностранца не может превышать 90 суток, после чего иностранец должен выехать за пределы России, если он не оформил патент на работу или вид на жительство. 

Работая на рынке «Садовод», от различных людей, кого именно не помнит, он слышал, что некоторые иностранцы по окончанию 90 суток из России не выезжали, а делали себе на этом же рынке подложные миграционные карты, а также проставляли в своих паспортах печати о якобы пересечении границы России и продолжали находиться в стране работая на рынке.

В начале 2017 года, точную дату не помнит, на рынке «Садовод» г.Москвы он познакомился с Ибадулой, узбеком по национальности, фамилию и отчество которого не знает, работавшим разнорабочим на данном рынке. У них сложились приятельские отношения. Весной 2017 года, по просьбе Ибадулы он занял последнему 20000 рублей 

В конце весны 2017 года, Ибадула собрался уехать домой в Узбекистан и поскольку ему нужны были деньги, Ибадула предложил ему купить в счет долга с доплатой печати различных КПП (пунктов пропуска) России и других стран, а также пустые бланки миграционных карт, краски разных цветов для печатей, нумераторы и датеры. Так как ему хотелось заработать, он согласился на предложение Ибадулы и купил у него за 40-50 тысяч рублей, точную сумму не помнит, предлагаемые печати, бланки миграционных карт и другие предметы. В ходе беседы Ибадула объяснил ему, что миграционную карту о якобы пересечении границы России необходимо изготавливать с помощью компьютера и принтера, поскольку серия и номер на миграционных картах должны быть отпечатаны. После этого необходимо ставить дата-штампы о пересечении границ России и иностранного государства. При постановке дата-штампов необходимо знать название Российских и иностранных пунктов пропусков, граничащих между собой.

Далее, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он в течение нескольких дней, с помощью имеющихся у него дома ноутбука марки «DELL INSPIRION N510» №HZF6NT1 и принтера марки HP LJ M1120 MFP №CNG8B229GH, пробовал изготовить миграционную карту, то есть впечатывать цифры в строки «серия» и «номер» бланка миграционной карты. После того, когда у него получилось, он решил зарабатывать на проставлении печатей КПП и изготовлении миграционных карт иностранным гражданам, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами ФИО20 границы России.

В связи с этим, летом 2017 года, точную дату не помнит, в ходе одной из встреч на рынке «Садовод» г.Москвы он рассказал ФИО2 о имеющейся у него возможности за деньги проставлять в паспорта иностранцев печати КПП и изготавливать миграционные карты, которые будут свидетельствовать о якобы пересечении иностранцами ФИО20 границы России, без фактического их выезда из страны. В ходе беседы он предложил ФИО2 подыскивать иностранцев, срок которых пребывания в России истек и отдавать их паспорта ему. ФИО2 согласилась, и они договорились о том, что ФИО2 для проставления печатей и изготовления миграционных карт будет приносить ему паспорта иностранцев и деньги 1000 рублей, за каждый паспорт, а он будет изготавливать миграционные карты, проставлять в них, и в паспортах иностранцев печати, которые якобы будут свидетельствовать о пересечении иностранцами ФИО20 границы России.

В конце января 2018 года, точную дату не помнит, по предварительной договоренности в ходе телефонного разговора, на рынке «Садовод» г.Москвы он встретился с ФИО2, которая передала ему паспорт гражданина Республики Армения по фамилии Григорян, имени и отчества которого не помнит, законный срок пребывания, которого в России истек и 1000 рублей. Далее, он, находясь в своей квартире, проставил в данном паспорте печати КПП «Озинки» и КПП Республики Казахстан, номера и даты которых не помнит, а также с помощью компьютера и принтера изготовил миграционную карту, в которой также проставил печать КПП «Озинки», свидетельствующую о якобы пересечении ФИО9 границы Казахстана и России. Примерно, через день или два, в конце января 2018 года, точную дату не помнит, на рынке «Садовод» он отдал ФИО2 данный паспорт на имя гражданина Республики Армения по фамилии Григорян и миграционную карту.

Кроме этого, в марте 2018 года, точной даты он не помнит, по предварительной договоренности в ходе телефонного разговора на рынке «Садовод» г.Москвы он встретился с ФИО2, которая отдала ему три паспорта граждан Республики Армения на имя Карташян и двух детей (мальчика и девочку) по фамилии ФИО16 и ФИО16, имена и отчества которых не помнит, законный срок пребывания которых в России истек, и 3000 рублей - по 1000 рублей за каждый паспорт. Далее, он, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, проставил в данных паспортах печати КПП «Маштаково» и КПП Республики Казахстан, номера и даты которых не помнит, а также с помощью вышеуказанного ноутбука и принтера изготовил миграционные карты, также проставив в них печати КПП «Маштаково», свидетельствующие о якобы пересечении Карташян, Соломонян и Соломонян границы Казахстана и России. На следующий день, в марте 2018 года, данные паспорта с миграционными картами он отдал на рынке «Садовод» г.Москвы ФИО2.

Также, примерно в августе 2018 года, точную дату не помнит, по предварительной договоренности в ходе телефонного разговора он встретился с ФИО2 на рынке «Садовод» г.Москвы, где она отдала ему два паспорта на имя граждан Республики Армения: на женщину по фамилии свидетель и на мужчину по фамилии Габриелян, имен и отчеств которых он не помнит, и 2000 рублей – по 1000 рублей за каждый паспорт. Далее, он, также находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, проставил в переданных ему паспортах свидетель и Габриелян печати КПП «Озинки» и КПП Республики Казахстан, номера и даты которых не помнит, а также с помощью вышеуказанного ноутбука и принтера изготовил миграционные карты, проставив в них печати КПП «Озинки», свидетельствующие о якобы пересечении свидетель и Габриелян границы Казахстана и России. На следующий день, в августе 2018 года, данные паспорта с миграционными картами он отдал ФИО2.

Свою вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается (том №5 л.д.63-67).

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. Подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, не возражала против их оглашения.

Из показаний ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ следует, что примерно в 1999 году, точную дату не помнит, на Черкизовском рынке г.Москвы она познакомилась с ФИО8 Э.А., с которым по настоящее время проживает в гражданском браке. В 2008г. на том же рынке она познакомилась с ФИО3, которая покупала у неё обувь. До настоящего время она с ней поддерживает дружеские отношения. Поскольку ФИО3 работает проводницей пассажирских поездов она неоднократно передавала через нее своим родственникам в г.Тихорецк различные вещи и продукты питания. Примерно в это же время, она познакомила ФИО3 с ФИО8, которого все называют по имени ФИО14. 

После закрытия в 2009 году Черкизовского рынка они с ФИО8 перешли работать на рынок Садовод г.Москвы, где ФИО8 работал по «шабашкам», а она продавцом одежды. Работая на рынке Садовод, примерно в 2016 году, точную дату не помнит, они с ФИО8 познакомились с ФИО1, который занимался продажей различных товаров. С ФИО17 Рагимом у них сложились приятельские взаимоотношения.

Летом 2017 года, точную дату не помнит, входе одной из встреч на рынке Садовод г.Москвы от ФИО1 сообщил ей, что может проставить в паспорт иностранного гражданина, срок пребывания которого в России закончился, фиктивные печати, а также изготовить подложные миграционные карты о пересечении иностранцем границы России, без фактического выезда из страны. 

В ходе беседы ФИО1 предложил ей подыскивать иностранцев, срок пребывания которых в России истек, и передавать ему паспорта для проставления в них печатей и изготовления миграционных карт. За оформление подложных документов он потребовал 1000 рублей за каждый паспорт. Она согласилась, и они договорились, что она будет приносить ФИО1 паспорта иностранцев, срок которых в России закончился и деньги в сумме 1000 рублей, а ФИО1 будет проставлять в данных паспортах подложные печати и изготавливать поддельные миграционные карты. О договоренностях с ФИО1 она сообщила ФИО8, который согласился помочь ей.

Осенью 2017 года, точную дату не помнит, на рынке Садовод она встретилась с ФИО3, которой рассказала, что знакома с человеком, который за денежные средства в паспортах иностранцев, срок пребывания которых в России истек, проставляет печати о пересечении границы России, а также изготавливает миграционные карты, якобы свидетельствующие об их выезде и въезде на территорию России, без фактического пересечения границы. В ходе беседы она предложила ФИО3 за 2500 рублей за паспорт подыскивать в г.Ставрополе, иностранцев, срок нахождения которых в России истек и передавать их вместе с деньгами ей в г.Москву через водителей рейсовых автобусов. ФИО3 согласилась, и они договорились созвониться.

Примерно в это же время осенью 2017 года, точную дату не помнит, ей позвонила ФИО3, которая сообщила, что об их разговоре о проставлении в паспорта иностранцев печатей о пересечении границы России ФИО3 рассказала знакомой ФИО4, которой также предложила подыскивать, иностранцев, срок нахождения которых в России истек, и передавать паспорта иностранцев вместе с деньгами через ФИО3 или самостоятельно ей в г.Москву, через водителей рейсовых автобусов. 

После звонка ФИО3, примерно в это же время осенью 2017 года, ей позвонила ФИО4, которой она также рассказала, что знакома с человеком, который за денежные средства в паспортах иностранцев, срок пребывания которых в России истек, проставляет печати о пересечении границы России, а также изготавливает миграционные карты, якобы свидетельствующие о выезде и въезде иностранца на территорию России, без фактического пересечения границы. В ходе беседы она также предложила ФИО4 за 2500 рублей за паспорт, подыскивать в г.Ставрополе, иностранцев, срок нахождения которых в России истек и передавать их паспорта вместе с деньгами ей в г.Москву через ФИО3 или водителей рейсовых автобусов, которые встретит её сожитель по имени ФИО14. ФИО4 согласилась, и они договорились созвониться.

Поскольку с ФИО8, они проживают вместе она договорилась с ним, что паспорта и деньги из г.Ставрополя будет встречать ФИО8, и забирать их у водителей автобусов, после чего передавать паспорта и деньги ей, а она в свою очередь отдавать паспорта иностранцев ФИО1 для проставления печатей и деньги 1000 рублей за каждый паспорт. После проставления ФИО1 в паспортах печатей и изготовления миграционной карты она будет забирать их и отдавать ФИО8, для отправки документов обратно в г.Ставрополь. 

В январе 2018 года, точную дату не помнит, когда ФИО3 была в отъезде по работе, ей позвонила ФИО4, с которой они договорились, что та отправит ей рейсовым автобусом для проставления печатей и изготовления миграционной карты паспорт лица армянской национальности и деньги 2500 рублей, которые встретит ФИО14.

Через несколько дней, в январе 2018 года, ФИО14 забрал у неизвестного ей водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» на автостанции «Красногвардейская» в г.Москва паспорт на имя гражданина Республики ФИО15, а также деньги в сумме 2500 рублей, которые передал ей. На следующий день или через день на рынке Садовод г.Москвы она передала ФИО1 для проставления поддельных дата-штампов и изготовления фиктивной миграционной карты, свидетельствующих о якобы пересечении Григоряна Самвелом, ФИО20 границы России, его паспорт гражданина Республики Армения и деньги в сумме 1000 рублей. 1500 рублей они с ФИО14 оставили себе. Примерно через день или два, в январе 2018 года, ФИО1 на рынке Садовод г.Москвы вернул ей паспорт Григоряна Самвела, и изготовленную им миграционную карту с проставленными в них поддельными печатями КПП «Озинки» и Республики Казахстан о якобы пересечении Григоряном Самвелом ФИО20 границы России и Казахстана. Данный паспорт с миграционной картой она отдала ФИО14, который через неизвестного ей водителя рейсового автобуса Ставрополь-Москва на автостанции «Красногвардейская» отправил их ФИО4 в г.Ставрополь.

Кроме этого, в марте 2018 года, точную дату не помнит, ей позвонила ФИО4, с которой они договорились, что та отправит ей рейсовым автобусом для проставления поддельных печатей и изготовления фиктивной миграционной карты паспорта лиц армянской национальности и деньги 7500 рублей, которые встретит ФИО14.

Через несколько дней, в марте 2018 года, ФИО14 забрал у неизвестного ей водителя рейсового автобуса Ставрополь-Москва на автостанции «Красногвардейская» в г.Москва три паспорта на имена граждан Республики Армения Карташян Нели и двух её детей: мальчика и девочки по фамилии ФИО16 и 7500 рублей, по 2500 рублей за каждый паспорт. На следующий день или через день на рынке Садовод г.Москвы она передала ФИО1 для проставления поддельных дата-штампов и изготовления миграционных карт, свидетельствующих о якобы пересечении ФИО10 с двумя детьми по фамилии ФИО16 ФИО20 границы России, их паспорта и деньги в сумме 3000 рублей - по 1000 рублей за каждый паспорт. 4500 рублей они с ФИО14 оставили себе.

Примерно через день или два, в марте 2018 года, ФИО1, на рынке Садовод г.Москвы вернул ей паспорта ФИО10 и её детей ФИО16 и изготовленные им поддельные миграционные карты с проставленными в них печатями КПП «Маштаково» о якобы пересечении ими ФИО20 границы России. Данные паспорта с миграционными картами она отдала ФИО14, который через неизвестного ей водителя рейсового автобуса Ставрополь-Москва на автостанции «Красногвардейская» в г.Москва отправил их ФИО4 в г.Ставрополь.

Также, в августе 2018 года, точную дату не помнит, ей позвонила ФИО3 и сообщила, что отправила ей рейсовым автобусом два паспорта лиц армянской национальности и деньги в сумме 5000 рублей, которые ей принесла ФИО4. 

Примерно в это же время по приезду рейсового автобуса в г.Москву ФИО14 забрал у неизвестного ей водителя рейсового автобуса Ставрополь-Москва на автостанции «Красногвардейская» в г.Москва паспорта лиц армянской национальности граждан Республики Армения на фамилии Габриелян и свидетель и деньги в сумме 5000 рублей по 2500 рублей за каждый паспорт, находящиеся в конверте, отправленные ФИО3. На следующий день или через день на рынке Садовод г.Москвы она передала ФИО1 для проставления фиктивных дата-штампов и изготовления миграционных карт, свидетельствующих о якобы пересечении Габриелян и свидетель, ФИО20 границы России, их паспорта и деньги в сумме 2000 рублей по 1000 рублей за каждый паспорт. 3000 рублей они с ФИО14 оставили себе. Примерно через день или два в августе 2018 года ФИО1 на рынке Садовод г.Москвы вернул ей паспорта Габриелян и свидетель и отдал изготовленные им поддельные миграционные карты с проставленными в них фиктивными печатями КПП «Озинки» и КПП Республики Казахстан о якобы пересечении Габриелян и свидетель государственной границы России и Казахстана. Данные паспорта с миграционными картами она отдала ФИО14, который через неизвестного ей водителя рейсового автобуса Ставрополь-Москва на автостанции «Красногвардейская» в г.Москва отправил их ФИО3 в г.Ставрополь. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д.33-37, 42-44, 75-80, 81-83).

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, не возражал против их оглашения.

Из показаний ФИО8, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ следует, что примерно в 1999 году в г.Москве на Черкизовском рынке он познакомился с ФИО2, которая работала продавцом женских вещей. С 1999 года по настоящее время они с ФИО2 проживают в гражданском браке в г.Москве. В данный момент снимают квартиру, по адресу: 

<

адрес>. Периодически по окончанию срока нахождения в России, он выезжает в г.Баку. 

В 2007 или 2008 году, точную дату не помнит, ФИО2 на Черкизовском рынке г.Москвы познакомила его с ФИО3, которая работает проводницей пассажирских поездов. После закрытия в 2009 году Черкизовского рынка они с ФИО2 перешли работать на рынок «Садовод» г.Москвы, где он работал на «шабашках», а ФИО2 также продавцом одежды. Работая на рынке «Садовод» в 2016 году, точную дату не помнит, они познакомились с ФИО1, который занимался продажей различных товаров. С ФИО17 Рагимом у них сложились товарищеские взаимоотношения, при необходимости по работе они созванивались или встречались, в том числе и вместе с ФИО2.

Летом 2017 года, точную дату не помнит, ФИО2 рассказала ему, что ФИО1 за деньги проставляет в паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России закончился, фиктивные печати, а также изготавливает на их имена миграционные карты с такими же печатями, которые якобы свидетельствуют о пересечении иностранцами границы России, без фактического выезда из страны. Со слов ФИО2, в ходе беседы ФИО1 предложил подыскивать иностранцев, срок которых в России истек, и передавать ФИО1 паспорта для проставления в них печатей и изготовления миграционных карт, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами границы России и 1000 рублей за каждый паспорт.

Также, осенью 2017 года, точное время не помнит, ФИО2 рассказала ему, что на рынке «Садовод» г.Москвы она встречалась с ФИО3, которой рассказала о возможности проставления в паспорта иностранцев печатей о якобы пересечении границы России, а также о предложении ФИО3 за 2500 рублей за паспорт подыскивать в г.Ставрополе, иностранцев, срок нахождения которых в России истек и передавать их вместе с деньгами в г.Москву через водителей рейсовых автобусов. 

Кроме этого, Д. рассказала ему, что через ФИО3 по телефону познакомилась с жительницей г.Ставрополя по имени Марета, которой также предложила за денежные средства за 2500 рублей за паспорт подыскивать в г.Ставрополе, где та проживает, иностранцев, срок нахождения которых в России истек, и передавать их вместе с деньгами Д. в г.Москву через водителей рейсовых автобусов. 

Поскольку они с Д. проживают вместе, они договорились, что паспорта и деньги будет встречать он, и забирать их у водителей автобусов, после чего передавать их Д., которая будет отдавать паспорта для проставления поддельных печатей и деньги в сумме 1000 рублей за каждый паспорт ФИО17 Рагиму. После проставления ФИО17 Рагимом печатей и изготовления миграционной карты, Д. заберет их у Рагима и отдаст ему для отправки их обратно в г.Ставрополь. 

В январе 2018 года по договоренности с Д. он приехал на автовокзал, расположенный у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы, где у водителя автобуса, прибывшего из г.Ставрополя, которого в настоящее время уже не помнит, забрал паспорт на имя гражданина Республики ФИО15 и 2500 рублей, находящиеся в конверте, переданные из г.Ставрополя Маретой. Деньги и паспорт он отдал Д., которая паспорт и 1000 рублей отдала ФИО1 для проставления поддельных печатей и изготовления фиктивных миграционных карт. 1500 рублей они с Д., оставили себе. 

Через несколько дней, точную дату не помнит, в январе 2018 года, ФИО17 вернул Д. паспорт гражданина Республики Армения и отдал ей изготовленную им поддельную миграционную карту с проставленными в них фиктивными печатями КПП «Озинки» и Республики Казахстан о якобы пересечении Григоряном Самвелом государственной границы России и Казахстана. Данные паспорт и миграционную карту он по договоренности с Д. через водителя рейсового автобуса, которого уже не помнит, следовавшего по маршруту г.Москва-г.Ставрополь, с автовокзала, расположенного у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы отправил в г.Ставрополь Марете.

Кроме этого, в марте 2018 года по договоренности с Д. он приехал на автовокзал, расположенный у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы, где у водителя автобуса, которого уже не помнит, прибывшего из г.Ставрополя, забрал паспорта на имя граждан Республики Армения Карташян Нели и двух её детей: мальчика и девочки по фамилии ФИО16 и 7500 рублей находящиеся в конверте, переданные из г.Ставрополя Маретой. Деньги и паспорта он отдал Д., которая отдала ФИО1 эти паспорта и 3000 рублей, по 1000 рублей за каждый паспорт, для проставления в них поддельных печатей и изготовления миграционных карт. 4500 рублей они с Д., оставили себе.

Через несколько дней, точную дату не помнит, в марте 2018 года, ФИО17 вернул Д. паспорта и отдал ей изготовленные им поддельные миграционные карты с проставленными в них фиктивными печатями КПП «Маштаково» о якобы пересечении гражданами Республики Армения Карташян Нелей с двумя ее детьми по фамилии ФИО16 государственной границы России. Эти паспорта и миграционные карты он по договоренности с Д. через водителя рейсового автобуса, которого уже не помню, следовавшего по маршруту г.Москва-г.Ставрополь, с автовокзала, расположенного у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы, отправил в г.Ставрополь Марете.

Также, в августе 2018 года, точную дату не помнит, по договоренности с Д. он приехал на автовокзал, расположенный у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы, где у водителя автобуса, которого уже не помнит, прибывшего из г.Ставрополя, забрал паспорта граждан Республики Армения на фамилии Габриелян и свидетель, а также деньги в сумме 5000 рублей, находящиеся в конверте, переданные из г.Ставрополя ФИО3. Деньги и паспорта он отдал Д., которая отдала ФИО1 паспорта и 2000 рублей, по 1000 рублей за каждый паспорт, для проставления поддельных печатей и изготовления фиктивных миграционных карт. 3000 рублей они с Д., оставили себе.

Через несколько дней, в августе 2018 года, ФИО17 вернул Д. паспорта и отдал ей изготовленные им фиктивные миграционные карты с проставленными в них поддельными печатями КПП «Озинки» и КПП Республики Казахстан о якобы пересечении Габриеляном и свидетель, государственной границы России. Эти паспорта и миграционные карты он по договоренности с Д. через водителя рейсового автобуса, которого уже не помнит, следовавшего по маршруту г.Москва-г.Ставрополь, с автовокзала, расположенного у станции метро «Красногвардейское» г.Москвы, отправил в г.Ставрополь ФИО3. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (том №2 л.д.142-147, 177-184).

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. Подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, не возражала против их оглашения.

Из показаний ФИО3, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что примерно 25 лет она работает проводником пассажирских вагонов разных маршрутов. Примерно в 2008 году в г.Москве на Черкизовском рынке она познакомилась с ФИО2 у которой покупала для личного пользования вещи. До настоящего времени она с ФИО2 поддерживает дружеские отношения. Она знает, что ФИО2 длительное время проживает с ФИО8, которого называют русским именем называют ФИО14.

Осенью 2016 года, точную дату не помнит, работая проводницей поезда «Кисловодск – Москва» она познакомилась с ФИО4, которая направлялась к своей сестре в г.Харьков. У них сложились доверительные, товарищеские отношения. По приезду домой в г.Ставрополь они неоднократно встречались и созванивались. 

Осенью 2017 года, точную дату не помнит, в городе Москве, на рынке «Садовод» она встретилась с ФИО2, которая в ходе беседы рассказала ей, что знакома с человеком, который за денежные средства в паспортах иностранцев, срок пребывания которых в России истек, проставляет печати о пересечении границы России, а также изготавливает миграционные карты, якобы свидетельствующие о выезде и въезде иностранцев на территорию России. В ходе беседы ФИО2, предложила ей за 2500 рублей за паспорт подыскивать в г.Ставрополе, иностранцев, срок нахождения которых в России истек и передавать их вместе с деньгами ФИО2 в г.Москву. На данное предложение ФИО2, она согласилась.

Она знает, что в соответствии с законом, срок временного пребывания в России иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения визы, не может превышать трех месяцев - девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, и что временно пребывающий в Россию иностранный гражданин обязан выехать из страны по истечение указанного срока. 

По приезду домой в г.Ставрополь она встретилась с ФИО4, которой рассказала, что знакома с женщиной, проживающей в г.Москве ФИО2 (Д.) и её сожителем ФИО14, которые за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей организовывают изготовление подложных миграционных карт путем проставления в них и паспортах иностранцев, просрочивших срок пребывания и нахождения в России, фиктивных дата-штампов о якобы пересечении ими ФИО20 границы России, без фактического выезда и въезда иностранцев на территорию страны. Паспорта иностранцев и деньги в сумме 2500 рублей за паспорт, необходимо передавать в г.Москву через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва».

В ходе разговора она предложила ФИО4 подыскивать иностранцев и земляков, срок нахождения которых в России истек и передавать ей паспорта и деньги для направления в г.Москву ФИО2 и ФИО14 с целью проставления в них печатей и изготовления подложных миграционных карт, якобы свидетельствующих о выезде и въезде иностранцев в Россию. На её предложение ФИО4 согласилась. Поскольку она часто уезжает из г.Ставрополя по работе она сообщила ФИО4 номер своего мобильного телефона ФИО2.

Примерно в августе 2018 года, точную дату не помнит, по ранее достигнутой договоренности она встретилась с ФИО4 у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО4 передала ей два паспорта граждан Республики Армении ФИО11 и ФИО12 для передачи их ФИО2 в г.Москву с целью изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах свидетель Р.В. и ФИО12 поддельных дата-штампов, о якобы пересечении ими государственной границы РФ, и деньги в сумме 7000 рублей, по 3500 рублей за каждый паспорт. Она сказала Марете, что при возможности передаст ФИО2 через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» эти паспорта свидетель Р.В. и ФИО12 и деньги в сумме 5000 рублей.

На следующий день, в августе 2018 года, она завернула паспорта свидетель Р.В. и ФИО12 в конверт, в который положила 5000 рублей, по 2500 рублей за каждый паспорт, 2000 рублей она оставила себе, и, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала г.Ставрополя по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, попросила неизвестного ей ранее водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», которого в настоящее время не помнит, отвезти их в г.Москву, где передать их человеку по имени ФИО14. О том, что находилось в конверте, она водителю не говорила. О передаче паспортов она сообщила ФИО2 

Через некоторое время ФИО2 сообщила ей о том, что ФИО14 отправил ей обратно в г.Ставрополь через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» миграционные карты и паспорта свидетель Р.В. и ФИО12 с проставленными в них поддельными печатями о якобы пересечении ими ФИО20 границы России. 

На следующий день или через день, в январе 2018 года, она пришла на автостоянку, расположенную около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», которого не помнит, забрала конверт, в котором находились паспорта свидетель Р.В. и ФИО12 и миграционные карты с проставленными фиктивными дата-штампами, о якобы пересечении этими людьми ФИО20 границы России.

После этого, она встретилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с ФИО4, где отдала ей паспорта свидетель Р.В. и ФИО12 и миграционные карты с проставленными фиктивными дата-штампами, о якобы пересечении этими людьми ФИО20 границы России.

Она понимает, что своими вышеуказанными действиями совершила преступление. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (том №3 л.д.220-224, том №5 л.д.56-60).

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. Подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, не возражала против их оглашения.

Из показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что осенью 2016 года, точную дату не помнит, она ездила в гости к своей родной сестре в г.Харьков. В поезде «Кисловодск – Москва» она познакомилась с проводницей ФИО3, которая также, как и она проживает в г.Ставрополе. У них сложились приятельские отношения. По приезду домой в г.Ставрополь они неоднократно встречались и общались. В одну из встреч осенью 2017 года, точную дату, не помнит, ФИО3 рассказала ей, что знакома с женщиной, проживающей в г.Москве по имени ФИО2 (Д.) и ее сожителем ФИО8 Э.А. (ФИО14), которые за деньги в сумме 2500 рублей организовывают изготовление подложных миграционных карт путем проставления в них и в паспортах иностранцев, просрочивших срок пребывания и нахождения в России, фиктивных дата-штампов о якобы пересечении ими ФИО20 границы России, без фактического выезда и въезда иностранцев на территорию страны. 

В ходе разговора ФИО3 предложила ей подыскивать иностранцев и земляков, срок нахождения которых в России истек и передавать ФИО3 паспорта для проставления в них печатей и изготовления подложных миграционных карт, якобы свидетельствующих о их выезде из России. Впоследствии паспорт иностранца и деньги в сумме 2500 рублей за паспорт, она через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», отправит с автостанции, находящейся около Ж/Д вокзала г.Ставрополя, в г.Москву, где ФИО2 и ФИО14 организуют изготовление подложной миграционной карты, проставление в ней и в паспорте иностранца фиктивных печатей, о якобы пересечении иностранным гражданином ФИО20 границы России, после чего паспорт и подложную миграционную карту тем же маршрутом направляют обратно в г.Ставрополь. На предложение ФИО3 она согласилась. 

Кроме этого, ФИО3, сообщила ей номер мобильного телефона ФИО2 (Д.), на которой она позвонила со своего мобильного телефона и познакомилась. В ходе беседы, ФИО2 (Джуля), рассказала ей, что проживает в г.Москве с сожителем по имени ФИО14, и она действительно занимается деятельностью, связанной с проставлением фиктивных дата-штампов о пересечении государственной границы в паспорта иностранцев и в миграционные карты. Данная услуга стоит 2500 рублей за каждый паспорт.

Также в ходе разговора ФИО2 рассказала, что знакома с человеком, который за денежные средства в паспортах иностранцев, срок пребывания которых в России истек, проставляет печати о пересечении границы России, и изготавливает подложные миграционные карты, якобы свидетельствующие о выезде и въезде иностранца на территорию России, без фактического пересечения границы. В ходе беседы ФИО2 предложила ей за 2500 рублей за паспорт, подыскивать в г.Ставрополе, иностранцев, срок нахождения которых в России истек и передавать их вместе с деньгами в г.Москву через ФИО3 или самостоятельно, через водителей рейсовых автобусов, которые встретит сожитель Д. - ФИО14. Она согласилась, и они договорились созвониться.

Она знает, что в соответствии с законом срок временного пребывания в России иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, и что временно пребывающий в России иностранный гражданин обязан выехать из страны по истечение указанного срока.

В конце 2016 года, точную дату не помнит, в армянской общине г.Ставрополя она познакомилась с Айвазян Лёвой, с которым у нее сложились приятельские отношения. В октябре 2017 года, точную дату не помнит, в ходе беседы она рассказала Айвазян Лёве о том, что знакома с людьми, проживающими в г.Ставрополе и в г.Москве, которые за денежные средства в сумме 2500 рублей, изготавливают подложные миграционные карты путем проставления в них и паспортах иностранцев, просрочивших срок пребывания и нахождения в России, фиктивных дата-штампов о якобы пересечении ФИО20 границы России, без фактического выезда и въезда иностранцев на территорию страны. При этом сообщила, что паспорт иностранца и деньги в сумме 2500 рублей за паспорт, она лично или через свою знакомую ФИО3, жительницу г.Ставрополя, через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», отправляющихся с автостанции, находящейся около Ж/Д вокзала г.Ставрополя, направляет вместе с деньгами в сумме 2500 рублей в г.Москву, где ее знакомые встречают паспорт, передают их человеку, который изготавливает подложную миграционную карту, проставляет в ней и в паспорте фиктивные печати, о якобы пересечении иностранным гражданином ФИО20 границы России, после чего паспорт и подложную миграционную карту тем же маршрутом они направляют обратно в г.Ставрополь, где она или ФИО3 забирают их у водителей рейсовых автобусов. 

В ходе разговора она предложила Айвазян Лёве подыскивать иностранцев и земляков, срок нахождения которых в России истек и передавать ей паспорта для проставления в них печатей и изготовления подложных миграционных карт, якобы свидетельствующих об их выезде из России. Айвазян Лёва согласился на её предложение, и они договорились созваниваться. 

В январе 2018 года, точную дату не помнит, ей позвонил Айвазян Лёва. В ходе разговора условными фразами он сообщил, что у него есть паспорт иностранного гражданина, в котором необходимо проставить дата-штампы и изготовить миграционную карту о пересечении границы России. Они договорились с ним встретится в магазине «Изумруд» г.Ставрополя.

В этот же день, во второй половине дня в магазине «Изумруд» г.Ставрополя по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она встретилась с Айвазян Лёвой, который передал ей паспорт гражданина Армении, на имя Григоряна Самвела, законный срок пребывания которого в России истек, а также деньги в сумме 6000 рублей, для отправки их в г.Москву для проставления в них поддельных дата-штампов и изготовлении миграционных карт, якобы свидетельствующих о его выезде и въезде в Россию. 

Данный паспорт и деньги в сумме 2500 рублей она отправила ФИО2 через водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Ставрополь-Москва», отправлявшегося с автостоянки, расположенной около железнодорожного вокзала г.Ставрополя по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которого не знает, предварительно упаковав их в конверт и полиэтиленовый пакет. 3500 рублей она оставила себе на личные нужды. О содержимом пакета водитель не знал. ФИО14 встретил посылку с паспортом и отдал его Д., которая передала паспорт Григоряна Самвела ФИО1 для проставления в нем дата-штампов и изготовления миграционной карты, свидетельствующих о якобы пересечении Григоряном Самвелом ФИО20 границы России. 

Через некоторое время Д. сообщила ей о том, что ФИО14 отправил ей обратно в г.Ставрополь через водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Ставрополь-Москва», миграционную карту и паспорт Григоряна Самвела с проставленными печатями о якобы пересечении им ФИО20 границы России. 

На следующий день или через день, в январе 2018 года, она пришла на автостоянку, расположенную около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», которого не помнит, забрала конверт, в котором находились паспорт Григоряна Самвела и миграционная карта с проставленными фиктивными дата-штампами, о якобы пересечении Григоряном Самвелом ФИО20 границы России.

После этого, она позвонила Айвазян Лёве, с которым встретилась в магазине «Изумруд» по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, где отдала ему паспорт Григоряна Самвела и миграционную карту с проставленными фиктивными дата-штампами, о якобы пересечении Григоряном Самвелом ФИО20 границы России.

В марте 2018 года, точную дату не помнит, по заранее достигнутой договоренности она встретилась с ФИО5 в магазине «Изумруд» г.Ставрополя, где он отдал ей три паспорта граждан Армении, один на имя женщины Карташян Нели и два на имя её детей: мальчика и девочки по фамилии ФИО16, законный срок пребывания которых в России истек, а также деньги в сумме 12000 рублей, для отправки их в г.Москву для проставления в них поддельных дата-штампов и изготовления миграционных карт, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в Россию. 

Данные паспорта и деньги в сумме 7500 рублей она отправила ФИО2 через водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Ставрополь-Москва», оправлявшегося с автостоянки, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которого она не знает, предварительно упаковав их в конверт и полиэтиленовый пакет. 4500 рублей она оставила себе на личные нужды. О содержимом пакета водитель не знал. ФИО14 встретил посылку с паспортом и отдал его Д., которая передала полученные паспорта ФИО1 для проставления в них поддельных дата-штампов и изготовления миграционных карт, свидетельствующих о якобы пересечении ими ФИО20 границы России. 

Через некоторое время Д. сообщила ей о том, что ФИО14 отправил ей обратно в г.Ставрополь через водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Ставрополь-Москва», три миграционные карты и три паспорта с проставленными печатями о якобы пересечении им ФИО20 границы России.

На следующий день или через день, в марте 2018 года, она пришла на автостоянку, расположенную около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва», которого не помнит, забрала конверт, в котором находились три паспорта и три миграционные карты с проставленными фиктивными дата-штампами, о якобы пересечении Карташян Нели и двух её детей ФИО20 границы России. После этого, она позвонила Айвазян Лёве с которым встретилась в магазине «Изумруд» г.Ставрополя, где отдала ему данные паспорта и миграционные карты. 

В августе 2018 года, точную дату не помнит, по достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности она встретилась с ФИО5 в магазине «Изумруд» г.Ставрополя, где он отдал ей паспорта граждан Республики Армения ФИО11 и ФИО12, законный срок пребывания которых в России истек, а также деньги в сумме 11000 рублей, для отправки их в г.Москву для проставления в них поддельных дата-штампов и изготовления миграционных карт, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в Россию.

После этого, в августе 2018 года, она договорилась с ФИО3 встретится у неё дома в квартире, расположенной по 

<

адрес> г.Ставрополя. Примерно в это же время, они встретились с ФИО3 у нее дома. В ходе беседы она отдала ей полученные от Айвазян Лёвы паспорта Габриелян и свидетель, для передачи их ФИО2 в г.Москву для проставления в них и миграционных картах поддельных дата-штампов, о якобы пересечении ими государственной границы РФ, и деньги в сумме 7000 рублей, по 3500 рублей за каждый паспорт. 4000 рублей она оставила себе для личного пользования. 

В конце августа 2018 года она встретилась в г.Ставрополе с ФИО3 у неё дома, где та отдала ей паспорта Габриелян, свидетель и миграционные карты с проставленными поддельными печатями о якобы пересечении им ФИО20 границы России.

Примерно в это же время в конце августа в магазине «Изумруд» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она встретилась с ФИО5, которому отдала паспорта Габриелян, свидетель и миграционные карты с проставленными печатями о якобы пересечении им ФИО20 границы России. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (том №3 л.д.119-125, 155-168).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, не возражал против их оглашения.

Из показаний ФИО5, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что примерно в 2016 году в армянской общине, расположенной по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> он познакомился с ФИО4, которую в ходе беседы называет тетя Марета. У него с ФИО4 Мареттой сложились приятельские взаимоотношения. Примерно в октябре 2017 года, точную дату не помнит, в одной из бесед ФИО4 рассказала ему, что знакома с людьми, проживающими в г.Ставрополе и в г.Москве, которые за денежное вознаграждение изготавливают подложные миграционные карты проставления в них и паспортах иностранцев, которые просрочили срок пребывания и нахождения в России, фиктивных дата-штампов о якобы пересечении ими ФИО20 границы России, без фактического их выезда и въезда на территорию страны. 

Он знает, что в соответствии с законом срок временного пребывания в России иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, и что временно пребывающий в России иностранный гражданин обязан выехать из страны по истечение указанного срока.

Также в ходе беседы ФИО4 рассказала ему, что паспорт иностранца и деньги в сумме 2500 рублей, ФИО4 лично или через знакомую женщину, жительницу г.Ставрополя по имени Ольга, которую он не знает, через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», отправляющихся с автостанции, находящейся около Ж/Д вокзала г.Ставрополя, направляет в г.Москву, где неизвестные ему жители г.Москвы встречают паспорт, изготавливают подложную миграционную карту, проставляют в ней и паспорте фиктивные печати, о якобы пересечении иностранным гражданином ФИО20 границы России, после чего паспорт и подложную миграционную карту тем же маршрутом направляют обратно в г.Ставрополь, где ФИО4 или Ольга забирают их у водителей рейсовых автобусов. 

В ходе разговора ФИО4 предложила ему подыскивать иностранцев и земляков, срок нахождения которых в России истек и передавать ей паспорта для проставления в них печатей и изготовления подложных миграционных карт, якобы свидетельствующих о их выезде из России. На предложение ФИО4 он согласился, и они договорились созваниваться. 

В начале января 2018 года, находясь около дома в районе гостиницы «Интурист» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, он встретился с гражданином Республики Армения ФИО9 В ходе беседы он узнал у ФИО9 о том, что у него закончился срок нахождения в России, и предложил ему за 10000 рублей организовать изготовление подложной миграционной карты, проставить в ней и в его паспорте дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении им ФИО20 границы РФ. ФИО9 согласился на его предложение и передал ему свой паспорт, а также деньги в сумме 10000 рублей. 

В этот же день он договорился с ФИО4 встретиться для передачи ей паспорта ФИО9 для отправки его в г.Москву для изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в его паспорте поддельных дата-штампов, якобы свидетельствующих о его выезде и въезде в Россию. 

В этот или на следующий день в начале января 2018 года, точную дату не помнит, в магазине «Изумруд» г.Ставрополя по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, он встретился с ФИО4, которой передал паспорт ФИО9, а также деньги в сумме 6000 рублей для отправки его в г.Москву с целью изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в его паспорте фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о его выезде и въезде в Россию. 4000 рублей он оставил себе для личного пользования.

Примерно в середине января ФИО4 сообщила ему, что паспорт ФИО9 и миграционная карта с проставленными поддельными дата-штампами о якобы пересечении им границы России находятся у неё. Они договаривались встретится в магазине «Изумруд». В этот же день в магазине «Изумруд» г.Ставрополя он забрал у ФИО4 миграционную карту и национальный паспорт ФИО9, которому сообщил о необходимости встретиться около гостиницы «Интурист» г.Ставрополя.

В этот же день, в середине января 2018 года, они встретились с ФИО9 около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за гостиницей «Интурист», где он передал ему его паспорт гражданина Республики Армения АRM АR0515603 и подложную миграционную карту серии 6317 №, с проставленными в них поддельными дата-штампами КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, которые свидетельствовали о якобы пересечении ФИО9 ФИО20 границы России ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, в марте 2018 года по предварительной договорённости он встретился за гостиницей «Интурист» на 

<

адрес>, около своего дома с ранее знакомой ему по армянской общине гражданкой Республики Армения ФИО10, которой рассказал о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальные паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического их выезда за пределы России, а также предоставить подложные миграционные карты, подтверждающие въезд в Российскую Федерацию. Поскольку в ходе беседы он узнал, что срок нахождения ФИО10 и её детей в Росси истек, он предложил ей за 6000 рублей, за каждый паспорт организовать изготовление подложных миграционных карт, проставить в них и в их паспортах фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы РФ. Она согласилась, и они договорились встретиться на следующий день. 

На следующей день, в марте 2018 года, на том же самом месте за гостиницей «Интурист» около дома по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО10 передала ему свой национальный паспорт и паспорта детей: девочки и мальчика на фамилию ФИО19 и ФИО18, а также деньги в сумме 18000 рублей.

После этого, примерно в это же время, в магазине «Изумруд» г.Ставрополя он встретился с ФИО4, которой передал паспорт ФИО10 и паспорта её детей ФИО19 и ФИО18, а также деньги в сумме 12000 рублей для отправки их в г.Москву с целью изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и в их паспортах подложных дата-штампов, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в Россию. 6000 рублей он оставил себе для личного пользования.

Через некоторое время в марте 2018 года по предварительной договоренности, в магазине «Изумруд» г.Ставрополя, он встретился с ФИО4, у которой забрал подложные миграционные карты, паспорт ФИО10 и паспорта её детей ФИО19 и ФИО18

В этот же день, в марте 2018 года, они встретились с ФИО10 около моего дома за гостиницей «Интурист» на 

<

адрес>, где он передал ей её паспорт и паспорта её детей: АRM ВА2167496, АRM АР0462925, АRM АР0462939, с подложными миграционными картами, в которых были проставлены фиктивные оттиски дата-штампов КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в РФ.

Также, в августе 2018 года, точную дату не помнит, через армянскую общину он познакомился с гражданкой ФИО22, с которой встретился за гостиницей «Интурист» около дома по адресу: г.Ставрополь, 

<

адрес>, которой рассказал о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальные паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического их выезда за пределы России, а также предоставить подложные миграционные карты, подтверждающие въезд в Российскую Федерацию. 

Поскольку в ходе беседы он узнал, что срок нахождения в ФИО23 истек, он предложил ей за 10000 рублей организовать изготовление подложной миграционной карты, проставить в ней и в её паспорте дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ею ФИО20 границы РФ. свидетель согласилась, и они договорились встретиться на следующий день на этом же месте.

На следующей день, в августе 2018 года, на том же самом месте за гостиницей «Интурист» около дома по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, свидетель передала ему свой национальный паспорт, а также деньги в сумме 10000 рублей.

Примерно в это же время в августе 2018 года, точную дату не помнит, через армянскую общину он познакомился с гражданином ФИО24 Миграном, с которым встретился около гостиницы «Интурист» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе беседы он рассказал ему о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальные паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического их выезда за пределы России, а также предоставить поддельные миграционные карты, подтверждающие въезд в Российскую Федерацию. 

В ходе беседы он узнал у Габриеляна Миграна о том, что у того закончился срок нахождения в России, и предложил ему за 6000 рублей организовать изготовление подложной миграционной карты, проставить в ней и в его паспорте дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении им ФИО20 границы РФ. Габриелян Мигран согласился и передал ему свой паспорт, а также деньги в сумме 6000 рублей. 

После этого, примерно в это же время, точную дату не помнит, в августе 2018 года в магазине «Изумруд» г.Ставрополя он встретился с ФИО4, которой передал паспорт свидетель и Габриеляна Миграна, а также деньги в сумме 11000 рублей, по 5500 за каждый паспорт, для отправки их в г.Москву с целью изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и в их паспортах дата-штампов, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в Россию. 5000 рублей он оставил себе для личного пользования.

Через некоторое время в августе 2018 года, по предварительной договоренности, в магазине «Изумруд» г.Ставрополя, он встретился с ФИО4, которая отдала ему подложные миграционные карты и паспорта свидетель и Габриеляна Миграна.

После этого, в конце августа 2018 года, в разное время он встретился около гостиницы «Интурист» по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, с свидетель и Габриеляном Миграном, которым передал их паспорта АRM АР0212750 и АRM АР0615941 с подложными миграционными картами серии 6317 №, серии 6317 №, соответственно, в которых были проставлены фиктивные оттиски дата-штампов КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, и фиктивные оттиски дата-штампов КПП Республики Казахстан №№, 224009, якобы свидетельствующие об их выезде и въезде в РФ. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (том № л.д.53-58, 90-101).

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, их виновность в совершении преступления - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствие с ч. 1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с февраля 2013 года он периодически приезжал в г.Ставрополь на заработки. В сентябре 2017 года в связи с окончанием срока действия национального Армянского паспорта, срок которого заканчивался в декабре 2017 года, он через Армянскую общину Ставропольского края обратился в Генеральное консульство Армении, расположенное в г.Ростове-на-Дону о получении нового национального паспорта гражданина Армении. В начале января 2018 года в Ставропольской Армянской общине он получил новый паспорт гражданина Армении ARM АR0515603 от ДД.ММ.ГГГГ. 

В декабре 2017 года у него закончился законный срок пребывания в России. В связи с просрочкой получения нового паспорта гражданина Армении, а также погодными условиями, он не смог своевременно выехать из Российской Федерации в связи с чем, нарушил законный срок нахождения в России.

В начале январе 2018 года, кто-то из его знакомых из армянской общины Ставропольского края, кто именно не помнит, для решения вопроса законного нахождения в России, посоветовал ему обратиться к ФИО5, который также состоял в армянской общине. 

В начале января 2018 года в ходе разговора, состоявшегося в районе гостиницы «Интурист» на 

<

адрес> г.Ставрополя ФИО5 сообщил ему о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальный паспорт иностранца, срок пребывания которого в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического выезда за пределы России, а также изготовить миграционную карту, подтверждающую о въезде в Российскую Федерацию. Узнав о том, что срок его нахождения в России закончился, Айвазян Лёва предложил ему за 10000 рублей организовать изготовление миграционной карты, проставить в ней и в его паспорте дата-штампы, которые якобы будут свидетельствовать о пересечении им ФИО20 границы России. Он согласился и передал ему свой национальный паспорт и 10000 тысяч рублей. Договорившись созвониться, они расстались.

Через несколько дней, примерно в середине января 2018 года, по предварительной договоренности в ходе телефонного разговора они встретились с ФИО5 на том же месте за гостиницей «Интурист» на 

<

адрес> г.Ставрополя, где ФИО5 передал ему его паспорт гражданина Армении ARM АR0515603, в котором на 30 странице были проставлены оттиски дата-штампов КПП Республики Казахстан и КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 передал ему миграционную карту серии 6317 №, в которой был проставлен дата-штамп КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ. Проставленные в паспорте и миграционной карте дата-штампы, свидетельствовали о якобы его выезде и въезде в Россию. При этом ФИО5 сообщил, что если возникнут вопросы у представителей миграционной службы, то нужно пояснить, что он пересекал границу с РФ и Казахстаном на автомобиле. После чего они расстались.

В декабре 2017 года и в январе 2018 года он ФИО20 границу России в КПП «Озинки» не пересекал, а находился в г.Ставрополе.

С 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал рабочем по складу оптовой торговли морепродуктами у ИП ФИО25, с которым заключал договоры подрядов на выполнение работ. На основании данных договоров он временно регистрировался в квартире своей племянницы ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, однако по данному адресу не проживал, а снимал дом у женщины, фамилию, имя, отчество, которой не помнит, по адресу г.Ставрополь, 

<

адрес>, где и живет по настоящее время (том № л.д.20-24).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствие с ч. 1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Армения. В 2016 году совместно со своей семьей она приехала в Россию, а именно в Тверскую область. Примерно с этого периода она со своими двумя детьми – ФИО18 и ФИО19 стала проживать в России, периодически выезжая в Армению. Спустя некоторое время они переехали жить в Ставропольский край, где ее гражданский муж ФИО27 купил домовладение по адресу: 

<

адрес>, где они и проживают в настоящее время.

В 2017 году в армянской общине г.Ставрополя она познакомилась с ФИО5.

В марте 2018 года, законный срок ее пребывания в России, а также срок пребывания ее детей закончился. Ввиду того, что у нее не было денег, она своевременно не смогла выехать из России, о чем в марте 2018 года рассказала ФИО5, который в ходе беседы сообщил, что знаком с людьми, которые за денежные средства смогут поставить в национальные паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического выезда за пределы России, а также изготовить миграционную карту, подтверждающую въезд в Российскую Федерацию. Айвазян Лёва предложил ей за 6000 рублей за каждый паспорт организовать изготовление подложных миграционных карт, проставить в них, ее паспорте и паспортах ее детей фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими ФИО20 границы России. Она согласилась, и они договорились встретиться на следующий день около его дома по 

<

адрес> г.Ставрополя. 

На следующий день, в марте 2018 года, точную дату она не помнит, за гостиницей «Интурист» г.Ставрополя на 

<

адрес> она встретилась с ФИО5, которому передала свой паспорт и паспорта своих детей, а также деньги в сумме 18000 рублей. 

Через некоторое время в марте 2018 года, по достигнутой заранее договоренности они встретились с ФИО5 на том же месте за гостиницей «Интурист» г.Ставрополя на 

<

адрес>, где он передал ей ее паспорт гражданина Армении ВА2167496 с миграционной картой 6317 0857749 и паспорта ее детей паспорт гражданина Армении АР0462939 на имя ФИО18 с миграционной картой 6317 0857747, паспорт гражданина Армении АР0462925 на имя ФИО19 с миграционной картой 6317 0857748, в которых были проставлены фиктивные оттиски дата-штампов КПП «Маштаково» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих об их выезде и въезде в Россию.

При этом в марте 2018 года она и ее дети ФИО20 границу России в КПП «Маштаково» не пересекали, а находились дома в г.Михайловске Ставропольского края.

В июле 2019 года за использование вышеуказанных миграционных карт с подложными печатями о якобы пересечении ФИО20 границы России она была осуждена Шпаковским мировым судом по ч.3 ст.327 УК РФ к штрафу 20000 рублей (том № л.д.1-9).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствие с ч. 1 ст.281 УПК РФ он родился ДД.ММ.ГГГГ в г.Капан Республики Армения. Примерно с 2008 года он периодически приезжал в Ставропольский край на заработки, где работал разнорабочим на стройках г.Ставрополя. Летом 2018 года он переехал на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>.

В ноябре 2017 года у него закончился законный срок нахождения в России. В связи с финансовыми трудностями он не смог своевременно выехать с территории Российской Федерации, в связи с чем, нарушил законный срок своего пребывания в России.

Примерно в этот же период, в августе 2018 года, кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, для решения проблемы законного нахождения в России, посоветовал ему обратиться в армянскую общину г.Ставрополя, что он и сделал. В армянской общине г.Ставрополя он познакомился с ФИО5. 

В ходе разговора ФИО5 сообщил ему о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальный паспорт иностранца, срок пребывания которого в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического выезда за пределы России, а также изготовить миграционную карту, подтверждающую въезд в Российскую Федерацию. Узнав о том, что срок его нахождения в России закончился, Айвазян Лёва предложил за 6000 рублей организовать изготовление миграционной карты, проставить в ней и в его паспорте дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении им ФИО20 границы России. Он согласился, и они договорились встретиться на следующий день около гостиницы «Интурист» на 

<

адрес> г.Ставрополя.

На следующей день, в августе 2018 года, точную дату не помнит, около гостиницы «Интурист» г.Ставрополя он встретился с Айвазян Лёвой которому передал свой национальный паспорт, старую миграционную карту и 6 тысяч рублей. Договорившись созвониться, они расстались.

Через несколько дней, в августе 2018 года, по достигнутой ранее договоренности они встретились с ФИО5 на том же месте около гостиницы «Интурист» г.Ставрополя, где тот передал ему его паспорт гражданина Армении ARМ АР0615941, выданный ДД.ММ.ГГГГ, в котором на 8 странице были проставлены оттиски дата-штампов КПП Республики Казахстан и КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 передал ему миграционную карту серии 6317 № в которой был проставлен дата-штамп № от ДД.ММ.ГГГГ. Проставленные в паспорте и миграционной карте дата-штампы, свидетельствовали о якобы его выезде и въезде в Россию. При этом ФИО5 сообщил, что если возникнут вопросы у представителей миграционной службы, то нужно пояснить, что он пересекал границу с РФ с Казахстаном на автомобиле. После чего они расстались.

При этом в ноябре 2017 года и в августе 2018 года он ФИО20 границу России в КПП «Озинки» не пересекал, а находился в Ставропольском крае (том №4 л.д.13-19).

Показаниями свидетеля свидетель Р.В., данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствие с ч. 1 ст.281 УПК РФ., из которых следует, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Армения. Примерно с 1992 года она периодически приезжала в Россию. В 2017 году она приехала в 

<

адрес> в гости к своей сестре, где познакомилась с ФИО21 жителем 

<

адрес> края, за которого в последствии вышла замуж. В феврале 2018 года она переехала в 

<

адрес> к своему мужу ФИО21 

В августе 2018 года ввиду проблем со здоровьем, а именно трудностями протекания беременности (положили на сохранение в медицинское учреждение) она не смогла своевременно выехать с территории Российской Федерации в соответствии с действующим миграционным законодательством, в связи с чем, нарушила законный срок своего пребывания в России, который закончился.

Примерно в этот же период времени, в августе 2018 года, кто-то из знакомых кто именно не помнит, посоветовал обратиться для решения данной проблемы в армянскую общину г.Ставрополя. Когда она пришла в общину ее отправили на консультацию к Айвазян Лёве с которым они встретились за гостиницей «Интурист» г.Ставрополя. В ходе разговора ФИО5 сообщил о том, что знаком с людьми, которые за денежные средства могут проставить в национальные паспорта иностранцев, срок пребывания которых в России истек, печати о якобы пересечении ФИО20 границы РФ без фактического их выезда за пределы России, а также изготовят миграционные карты, подтверждающие въезд в Российскую Федерацию. Узнав о том, что срок ее нахождения в России закончился, Айвазян Лёва предложил за 10000 рублей организовать изготовление миграционной карты, проставить в ней и в ее паспорте дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ею ФИО20 границы России. Она согласилась, и они договорились встретиться на следующий день.

На следующей день, в августе 2018 года, точную дату не помнит, за гостиницей «Интурист» г.Ставрополя она встретилась с Айвазян Лёвой которому передала свой национальный паспорт, старую миграционную карту и 10000 рублей.

Через некоторое время, в августе 2018 года, по достигнутой ранее договоренности они встретились с ФИО5 на том же месте за гостиницей «Интурист» на 

<

адрес> г.Ставрополя, где он передал ей ее паспорт гражданки Армении серии AР №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, в котором были проставлены оттиски дата-штампов КПП Республики Казахстан и КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 передал ей миграционную карту серии 6317 №, в которой был проставлен дата-штамп №№ от ДД.ММ.ГГГГ. Проставленные в паспорте и миграционной карте дата-штампы, свидетельствовали о якобы ее выезде и въезде в Россию. При этом ФИО5 сообщил, что если возникнут вопросы у представителей миграционной службы, то нужно пояснить, что она пересекала границу с РФ с Казахстаном на автомобиле. После чего они расстались.

При этом, в январе и августе 2018 года она ФИО20 границу России в КПП «Озинки» не пересекала, а находилась в г.Михайловске Ставропольского края.

В июле 2019 года за использование вышеуказанной миграционной карты и паспорта с вышеуказанными печатями о якобы пересечении границы России она была осуждена Шпаковским мировым судом по ч.3 ст.327 УК РФ к штрафу 10000 тысяч рублей (том №4 л.д.10-12).

Показаниями эксперта ФИО54, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствие с ч. 1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в подготовленных ею выводах в п.п.2.6., 2.8. и 2.10. заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ допущена техническая ошибка. Фактически она исследовала оттиск дата-штампа №70 от 30.01.2018г., проставленный на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0212750 на имя гражданки Республики Армения ФИО11, и оттиск дата-штампа №224017 от 30.01.2018г. КПП Республики Казахстан, проставленный на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0212750 на имя гражданки Республики Армения ФИО11 и эти дата-штампы датированы именно 30.01.2018г., а не 01.11.2017г., как она ошибочно указала (том №4 л.д.82-85).

Письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиски дата-штампов № от 11.11.2017г. и № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0615941 на имя гражданина Республики Армения ФИО12, нанесены не дата-штампами № и № контрольно-пропускного пункта (КПП) «Озинки», экспериментальные образцы оттисков которых получены из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и представлены для сравнения, а другими дата-штампами; оттиск дата-штампа № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя ФИО12, нанесен не дата-штампом № КПП «Озинки», экспериментальные образцы оттисков которых получены из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и представлены для сравнения, а другим дата-штампом; оттиски дата-штампов № от 11.11.2017г. и № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0615941 на имя гражданина Республики Армения ФИО12, нанесены клеше дата-штампов № и № КПП «Озинки», изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиск дата-штампа № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя ФИО12, нанесен клеше дата-штампа № КПП «Озинки», изъятого в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиски дата-штампов № от 11.11.2017г. и № от 18.08.2018г. КПП Республики Казахстан, проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0615941 на имя гражданина Республики Армения ФИО12, нанесены клеше дата-штампов № и № КПП Республики Казахстан, изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиски дата-штампов № от 30.01.2018г. (дата, указанная в заключении эксперта, - 11.11.2017г. ошибочна) и № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0212750 на имя гражданки Республики Армения ФИО11, нанесены не дата-штампами № и № контрольно-пропускного пункта (КПП) «Озинки», экспериментальные образцы оттисков которых получены из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и представлены для сравнения, а другими дата-штампами; оттиск дата-штампа № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя свидетель Р.В., нанесен не дата-штампом № КПП «Озинки», экспериментальные образцы оттисков которых получены из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и представлены для сравнения, а другим дата-штампом; оттиски дата-штампов № от 30.01.2018г. (дата, указанная в заключении эксперта, 11.11.2017г. - ошибочна) и № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0212750 на имя гражданки Республики Армения ФИО11, нанесены клеше дата-штампов № и № КПП «Озинки», изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиск дата-штампа № от 18.08.2018г. КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя свидетель Р.В., нанесен клеше дата-штампа № КПП «Озинки», изъятого в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиски дата-штампов № от 30.01.2018г. (дата, указанная в заключении эксперта, 11.11.2017г. - ошибочна) и № от 18.08.2018г. КПП Республики Казахстан, проставленные на 08 странице общегражданского паспорта ARM АР0212750 на имя гражданки Республики Армения ФИО11, нанесены клеше дата-штампов № и № КПП Республики Казахстан, изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиски дата-штампа № от 25.03.2018г. КПП «Маштаково», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя ФИО10, миграционной карте серии 6317 № на имя ФИО28, миграционной карте серии 6317 № на имя ФИО29, нанесен клеше дата-штампа № КПП «Маштаково», изъятого в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 (том № л.д.38-50).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: оттиски дата-штампов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, проставленные на 30 странице общегражданского паспорта AR0515603 на имя гражданина Республики ФИО15 Г., нанесены не клише дата-штампов № и № КПП «ОЗИНКИ», полученными из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, а другими клише дата-штампов; оттиск дата-штампа № от ДД.ММ.ГГГГ КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя гражданина Республики Армения ФИО9, нанесен не клише дата-штампа № КПП «ОЗИНКИ», полученным из Пограничного Управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и представлены для сравнения, а другими клише дата-штампа; оттиски дата-штампов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, проставленные на 30 странице общегражданского паспорта AR0515603 на имя гражданина Республики ФИО15 Г., нанесены клеше дата-штампов № и № КПП «ОЗИНКИ», изъятыми в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; оттиск дата-штампа № от ДД.ММ.ГГГГ КПП «Озинки», проставленный в миграционной карте серии 6317 № на имя гражданина Республики Армения ФИО9, нанесен клеше дата-штампа № КПП «Озинки», изъятым в ходе проведения обыска в жилище ФИО1о (том № л.д.69-75).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт изъятия из уголовного дела миграционных карт серии 6317 №0857749, серии 6317 №0857747 и серии 6317 №0857748 (том №4 л.д.94-96).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт изъятия из уголовного дела миграционной карты 6317 №0327715 на имя свидетель Р.В. (том №4 л.д.104-106).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт изъятия у свидетеля свидетель Р.В. национального паспорта гражданки Республики Армения АRM АР0212750 (том №4 л.д.112-113).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт изъятия миграционной карты серии 6317 №0327716 и паспорта гражданина Республики Армения АRM АР0615941 на имя ФИО12 (том №4 л.д.121-123).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт изъятия миграционной карты серии 6317 №1298904 и паспорт гражданина Армении АRM АR0515603 на имя ФИО9 (том №4 л.д.130-131).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в миграционных картах: серии 6317 №0857749, серии 6317 №0857748 и 6317 №0857747 имеется оттиск дата-штампа №28 от 25.03.2018г. КПП «Маштаково» (том №4 л.д.97-100).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в миграционной карте серии 6317 №0327715 имеется оттиск дата-штампа №40 от 18.08.2018г. КПП «Озинки» (том №4 л.д.107-108).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в паспорте АRM АР0212750 гражданки Республики Армения ФИО11, на 08 странице имеются оттиски дата-штампов КПП «Озинки» №70 от 30.01.2018г. и №40 от 18.08.2018г., а также оттиски дата-штампов №224017 от 30.01.2018г. и №224009 от 18.08.2018г. КПП Республики Казахстан (том №4 л.д.114-116).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в паспорте АRM АР0615941 гражданина Республики Армения на имя ФИО12, на 08 странице имеются оттиски дата-штампов КПП «Озинки» №70 от 01.11.2017г. и №40 от 18.08.2018г., а также оттиски дата-штампов №224017 от 01.11.2017г. и №224009 от 18.08.2018г. КПП Республики Казахстан; в миграционной карте серии 6317 №0327716 имеется оттиск дата-штампа №40 от 18.08.2018г. КПП «Озинки» (том №4 л.д.124-126).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в паспорте АRM АR0515603 гражданина Республики Армения на имя ФИО9, на 30 странице имеются оттиски дата-штампов КПП «Озинки» №19 от 03.12.2017г. и №21 от 15.01.2018г.; в миграционной карте серии 6317 №1298904 имеется оттиск дата-штампа №21 от 15.01.2018г. КПП «Озинки» (том №4 л.д.132-134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> осмотрены предметы, изъятые по уголовному делу в результате обыска в жилище ФИО1 (том №4 л.д.136-137).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> осмотрены предметы, изъятые по уголовному делу в результате обыска в жилище ФИО1(том №4 л.д.139-141).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в архиве мирового судьи судебного участка №

<

адрес> СК хранится уголовное дело №, № (том №4 л.д.193-210).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ в архиве Октябрьского районного суда г.Ставрополя хранится уголовное дело №11807070001100053 (том №4 л.д.143-192).

Копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных гражданкой Республики Армения ФИО10 для временной регистрации по месту пребывания на территории России (том №1 л.д.92-109). 

Копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных гражданкой Республики Армения ФИО10 для временной регистрации по месту пребывания на территории России ФИО19 (том №1 л.д.110-127). 

Копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных гражданкой Республики Армения ФИО10 для временной регистрации по месту пребывания на территории России ФИО18 (том №1 л.д.128-144). 

Копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок»ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных гражданином Республики Армения ФИО12 для временной регистрации по месту пребывания на территории России (том №1 л.д.145-155). 

Копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных гражданкой Республики Армения ФИО11 для временной регистрации по месту пребывания на территории России (том №1 л.д.156-169).

Письмом ОВМ ОП№3 УМВД России по г.Ставрополю №3815 от 08.05.2019г., согласно которому получены копии документов, предоставленных гражданином Республики Армения ФИО9 для постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории России (том №1, л.д.171-185).

Протоколом ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО10 опознала ФИО5, как лицо, которое организовало ее незаконное пребывание и незаконное пребывание ее детей ФИО28 и ФИО29 на территории России (том №1 л.д.198-203). 

Протоколом ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО9 опознал ФИО5, как лицо, которое организовало его незаконное пребывание на территории России (том №1 л.д.209-214). 

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-2397дсп от 07.03.2019г., подтверждающим, что гражданин Республики Армения ФИО12 19.08.2018г. государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Озинки» не пересекал (том №2, л.д.2-6).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-2392дсп от 07.03.2019г., подтверждающим, что гражданка Республики Армения ФИО11 18.08.2018г. государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Озинки» не пересекала (том №2, л.д.7-10).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Оренбургской области № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что гражданка Республики Армения ФИО10 25.03.2018г. государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Маштаково» не пересекала (том №2, л.д.13).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Оренбургской области № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим, что гражданин Республики Армения ФИО29 25.03.2018г. государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Маштаково» не пересекал (том №2, л.д.14).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Оренбургской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно предоставлены оттиски дата-штампов КПП «Маштаково», использовавшиеся 25.03.2018г. (том №2, л.д.15-22).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-2393дсп от 07.03.2019г., подтверждающим, что гражданин Республики Армения ФИО9 15.01.2018г. государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Озинки» не пересекал (том №2, л.д.24-27).

Письмом ОМВД России по Грачевскому району №340дсп от ДД.ММ.ГГГГ, согласно предоставлены оттиски дата-штампов «Озинки 40» и «Озинки 70» от ДД.ММ.ГГГГ автомобильного пункта пропуска через государственную границу РФ Озинки (том №4, л.д.212-215).

Письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-9925дсп от 23.08.2019г., подтверждающим, что гражданин Республики Армения ФИО9 государственной границы РФ в контрольно-пропускном пункте пропуска (КПП) «Озинки» не пересекал (том №4, л.д.218-219).

Приговором Октябрьского районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО3 и ФИО5, признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (том №4, л.д.224-241).

Приговор мирового судьи судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ (том №4, л.д.243-245).

Приговором мирового судьи судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Р.В. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ (том №4, л.д.247-248).

Постановлением старшего дознавателя ОД МВД России по Грачевскому району ФИО30 о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ (том №4, л.д.255-256).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО3, её виновность в совершении преступления - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, подтверждается следующими доказательствами.

Приведенными выше показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Показаниями свидетелей ФИО12, свидетель Р.В., эксперта ФИО54, приведенными выше.

Письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, приведенными выше: заключением эксперта №3407/3-1 от 12 декабря 2019 года, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года паспорта свидетель Р.В., протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ паспорта ФИО12, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ миграционной карты серии 6317 №0327715, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта гражданки Республики Армения ФИО11, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта на имя ФИО12, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок»ДД.ММ.ГГГГ, копиями документов, полученных в результате ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ, письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-2397дсп от 07.03.2019г., письмом Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям №21/401/7-2392дсп от 07.03.2019г., письмом ОМВД России по Грачевскому району №340дсп от ДД.ММ.ГГГГ, приговором Октябрьского районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, приговором мирового судьи судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением старшего дознавателя ОД МВД России по Грачевскому району ФИО30 о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая в совокупности представленные доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности материалами уголовного дела вины подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в совершении организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ.

Признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в предъявленном обвинении полностью согласуются и не противоречат показаниям свидетелей обвинения, изобличающих незаконные действия подсудимых. Суд считает показания указанных свидетелей последовательными, непротиворечивыми, они подтверждаются материалами дела, согласуются между собой и другими исследованными по делу доказательствами, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. 

Приведенные в приговоре доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу приговора, суд считает достоверными, признает их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, полностью подтверждают вину подсудимых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ.

Все приведенные доказательства о виновности подсудимых в инкриминируемом им деянии проверены судом в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ, оценены в силу ст. 17 УПК РФ, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, являются в совокупности достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3

Давая правовую оценку действиям подсудимых, решая вопросы квалификации содеянного ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3, суд исходит из признанных доказанными фактических обстоятельств уголовного дела, а также объема предъявленного и поддержанного государственным обвинителем обвинения подсудимым.

Таким образом, суд квалифицирует действияФИО1 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

ДействияФИО8, суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Также, суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ - организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, роль каждого подсудимого в совершенном преступлении, личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей, наличие обстоятельств смягчающих наказание. 

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления, его раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, его возраст, в том числе его близких родственников, а также нахождение на его иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка и 1 совершеннолетнего ребенка.

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ей преступления, её раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья, возраст, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с требованиями п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО8, суд относит наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым ФИО8, в совершении инкриминируемого ему преступления, его раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья, возраст, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, нахождении на иждивении престарелой матери, в том числе его близких родственников, а также нахождение на его иждивении 1 больного ребенка.

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимой ФИО4, в совершении инкриминируемого ей преступления, её раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО5, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым ФИО5, в совершении инкриминируемого ему преступления, его раскаяние в содеянном, положительную характеристику и состояние здоровья, возраст, в том числе его близких родственников, а также нахождение на его иждивении матери-пенсионерки, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимой ФИО3, в совершении инкриминируемого ей преступления, её раскаяние в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и работы и состояние здоровья, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, возраст, в том числе её близких родственников, а также нахождение на ее иждивении дочери - инвалида 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности виновных, состояние их здоровья, их близких родственников, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьей, а также положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, с назначением испытательного срока и определенных обязанностей, а также осуществления за осужденными контроля специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных в течение которого они должны будут доказать свое исправление, без назначения им дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как указанное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6,43,60 УК РФ в отношении осужденных за совершенное преступление, и будет справедливым.

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3, наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым, с учетом задач исправления осужденных, возложить на условно осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных.

Продолжительность испытательного срока в отношении осужденных, суд считает необходимым определить в размере, необходимом для достижения целей наказания каждого. 

Судом установлено, что ФИО4 осуждена ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г.Ставрополя по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года и 3 месяца.

Судом установлено, что ФИО5 осужден ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г.Ставрополя по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года и 6 месяцев.

Судом установлено, что ФИО3 осуждена приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года и 3 месяцев.

Поскольку судом установлено, что ФИО4, ФИО5 и ФИО3 совершили настоящее преступление не в период испытательного срока, суд считает целесообразным сохранить условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять его самостоятельно.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО8 отбывали наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО8 освобождены по отбытию срока, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с зачетом в срок отбытия наказания время, отбытое по указанному приговору. 

ДД.ММ.ГГГГ задержаны в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом города Ставрополя Ставропольского края им избрана мера пресечения в виде содержания под стражей. ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО1, ФИО2, ФИО8 мера пресечения в виде содержания под стражей изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении. Вопрос о зачете времени содержания под стражей, так же как и вопрос об определении вида исправительного учреждения и режима для отбывания наказания, подлежит разрешению судом в постановлении об отмене условного осуждения по основаниям, предусмотренным частями 2.1 или 3 статьи 74 УК РФ, либо в последующем приговоре при отмене условного осуждения по первому приговору по основаниям, предусмотренным частями 4 или 5 статьи 74 УК РФ.

При рассмотрении уголовного дела, каких-либо обстоятельств, при совершении ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, уменьшающего степень его общественной опасности и дающих оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, то есть оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных главами 11 и 12 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании ч. 3 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчиков ФИО6-Т.Т., ФИО7, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимых ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, суд считает возможным освободить их полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов Лисова А.Н., Волкова А.В., Третьякова В.И., Козяр Т.П., Сулимова В.А., Слащевой А.Н., назначенных судом, за оказание юридической помощи подсудимым, возместив процессуальные издержки по оплате услуг адвокатов, за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, иназначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по первому приговору.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, иназначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательно наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по первому приговору.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным, установить ей испытательный срок на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

ФИО8 Э.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, иназначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 Э.А. окончательно наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по первому приговору.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО8 Э.А. наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО8 Э.А. в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 Э.А., оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, установить ей испытательный срок в 02 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать ФИО3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказание, назначенное приговором Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ к 02 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 02 года 03 месяца в отношении ФИО3, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы условным, установить ей испытательный срок в 02 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать ФИО4 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказание, назначенное приговором Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ к 02 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 02 года 03 месяца в отношении ФИО4, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

Айвазян Лёву С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное Айвазян Лёве С. наказание в виде лишения свободы условным, установить испытательный срок в 02 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать Айвазян Лёву С. не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказание, назначенное приговором Октябрьского районного суда города Ставрополя Ставропольского края от 29 ноября 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ к 02 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 02 года 06 месяца в отношении Айвазян Лёвы Санасаровичы, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении Айвазян Лёвы С. в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, указанную меру пресечения - отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, оставить на хранении до рассмотрения по существу уголовного дела, в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно: - клише печатей (дата-штампы) №28 КПП «Маштаково»; №40 и №70 КПП «Озинки»; №224017 и №224009 КПП Республики Казахстан; цифровые нумераторы: №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9; 829 бланков миграционных карт; ноутбук «DELLINSPIRIONN510» № HZF6NT1 с блоком питания;принтер лазерный HPLJM1120 MFP №CNG8B229GH; клише печатей (дата-штампы) №19 и №21 КПП «Озинки», которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств СМТО УФСБ России по Ставропольскому краю.

Миграционная карта серии 6317 №1298904 и паспорт гражданина Республики Армения АRM АR0515603 на имя ФИО9; миграционные карты серии 6317 №0857749, серии 6317 №0857747 и серии 6317 №0857748 на имя граждан Республики Армения ФИО10, ФИО19 и ФИО18; миграционная карта серии 6317 №0327715 на имя свидетель Р.В.; миграционная карта серии 6317 №0327716 и паспорт гражданина Республики Армения АRM АР0615941 на имя ФИО12, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения материалов уголовного дела.

Национальный паспорт гражданки Республики Армения на имя свидетель Р.В., хранящийся у свидетель Р.В., оставить в распоряжение законного владельца свидетель Р.В.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчиков ФИО6-Т.Т., ФИО7, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов Лисова А.Н., Волкова А.В., Третьякова В.И., Козяр Т.П., Сулимова В.А., Слащевой А.Н., назначенных судом, за оказание юридической помощи подсудимым ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5, возместить за счет средств Федерального бюджета, освободив осужденных ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Октябрьский районный суд г.Ставрополя в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.Н. Коржова